

یادداشت

چین هم به ساز روسیه نمی‌رقصد



فریدون مجلسی

کارشناس روابط بین‌الملل

ولادیمیر پوتین، روسیه را در شرایطی قرار داده است که به جای اینکه این کشور در شمار توسعه یافته‌ترین کشورهای صنعتی جهان قرار گیرد، دچار رکود و هزینه‌های جنگی بسیار بالایی شده و این شرایط به روسیه فشار زیادی آورده است. روسیه با وجود تمام وسعت، عظمت و منابع با مدیریت پوتین عملاً به کشوری درجه دوم تبدیل شده است. این کشور بزرگ‌ترین مرزهای مشترک را با چین دارد. یکن مانند یک غول عظیم اقتصادی پشت روسیه در نقشه قرار دارد. بعد از چین هم کشورهای محصور در خشکی قرار دارند که ارتباطات الزامی به روسیه دارند مانند قرقیزستان، تاجیکستان، ازبکستان. بنابراین به عنوان تجارت خارجی جز چین عملاً کشور دیگری در ارتباط مستقیم با روسیه وجود ندارد. متحدان روسیه، بلاروس، ایران و چین هستند. بلاروس که خود بخشی از روسیه بزرگ محسوب می‌شود و دولت و کشور قدرتمندی نیست که بتواند دردی از پوتین دوا کند. روابط ایران و روسیه هم جنبه شعاری و سیاسی دارد و هنوز روسیه در موقعیت شناخته شده برای ایران نیست که بتواند رابطه بازرگانی گسترده‌ای با روسیه داشته باشد. البته دو کشور با عنوان دو همسایه مقتدر با وجود شاهرهی مانند دریای خزر باید روابط بازرگانی بسیار بالاتری داشته باشند که اینگونه نیست. پس برای روسیه در موقعیت کنونی تنها یک کشور بزرگ و قدرتمند برای بهره‌مندی از قدرت او برای روسیه باقی می‌ماند و آن چین است. چین تشنه واردات مواد اولیه است و روسیه هم البته نیازمند کالاهای ساخته شده در چین است و روس ها همواره نیازمند واردات لوازم برقی مختلف بوده و هستند. بسیاری از این کالاها در روسیه هنوز هم ضروری تلقی می‌شوند. بنابراین پوتین فراتر از این نمی‌تواند در چین توقع داشته باشد اینکه پوتین در اندیشه آن باشد که در جنگ اوکراین از چین حمایت بگیرد بعید به نظر می‌رسد. البته چین مهم‌ترین کشور است که روسیه با آن ارتباط دارد و با آن مبادلات اقتصادی و بازرگانی دارد لذا سفر پوتین به روسیه را باید در سطح توسعه روابط دو جانبه تحلیل کرد. لذا آنقدر نمی‌توان به دنبال ستاوردی از این سفر برای پوتین جز دستاوردهای سیاسی مقطعی بود. هرچند وی تلاش‌هایی در این زمینه خواهد کرد. البته آن سوی ماجرا هم را باید در نظر گرفت چرا که چین اکنون در شرایطی نیست که بخواهد به ساز روسیه برقصد بلکه اکنون روسیه نیازمند چین است و شرایط مالی و بازرگانی در چین برای واردات مواد اولیه مساعد است و از این طریق روسیه نیز می‌تواند نیازهای خود را از چین برطرف کند. ممکن است بخشی از این نیازهای روسیه به چین هم جنبه نظامی داشته باشد به هر حال وقتی کشوری تنها بماند مسافرت‌ها و تلاش‌ها برای بررسی و تنظیم روابط انحصاری این کشور با کشورهای دیگر امری عادی تلقی می‌شود و این مسیر را البته شخص پوتین برای روسیه ایجاد کرده است چرا که شرکای اقتصادی روسیه قبل از ماجراهای اخیر منحصر به چین نبود و در یاد داریم که همین اروپایی‌ها روزگاری در اندیشه توسعه روابط خود با روسیه بودند.

گزارش

انسداد مرزهای شرقی با احداث دیوار و پرواز پهپادها

آرمان ملی: طرح انسداد مرزهای شرقی کشور با هدف ارتقای امنیت این مرزها و تخصیص ۳ میلیارد یورو آغاز شده است. امیر سرتیپ کیومرث حیدری فرمانده نیروی زمینی ارتش چند روز قبل از روند اجرای طرح انسداد مرزی در مرزهای شمال شرق کشور بازدید کرد. وی در این بازدید با اشاره به اینکه «انسداد مرزی در مرزهای شمال شرق کشور فقط به جهت حفظ و حرارت از مرزهای جمهوری اسلامی ایران است»، گفت: «برای تمامی کشورهای همسایه احترام ویژه‌ای قائل هستیم اما اینکه پروژه‌انسداد مرزی را در این منطقه از کشور آغاز کرده‌ایم به خاطر امنیت بخشیدن به مرزهای کشور است.» راهبری طرح انسداد مرزی در شرق کشور بر عهده ستاد کل نیروهای مسلح است که با هدف مقابله با ناآمنی مرزی، جلوگیری از قاچاق سلاح، مواد مخدر و انسان در حال اجراست. برای اجرای این طرح تقسیم کاری بین ارتش، سپاه و مرزبانان و فرابجا انجام شده است. یکی از مشکلات مرزهای شرقی کشور، گستردگی مرزها و ناآمنی افغانستان و پاکستان برای کنترل مرزهای مشترک خود با ایران است که همین عامل موجب تردد اتباع غیرمجاز و گروه‌های تروریستی به کشوری می‌شود. احمدوحیدی وزیر کشور گفته است یکی از مشکلات ما این است که اتباع غیرمجاز را از کشور خارج می‌کنیم اما آنها بعد از مدتی از سایر نقاط مرزی دوباره به صورت غیرمجاز به کشورمان بازمی‌گردند. نبود کنترل‌های موثر توسط پاکستان در مرزهای مشترک خود با ایران نیز موجب شده بارها گروه‌های تروریستی از این کشور وارد ایران شده و علیه نیروهای امنیتی کشورمان عملیات انجام دهند. البته در سفر اخیر رئیس‌جمهور به پاکستان، مقامات این کشور بر همکاری بیشتر با تهران برای مقابله با تروریست‌ها و تأمین امنیت مرزها تأکید کرده‌اند. براساس گفته سید مجید میراحمدی معاون سیاسی امنیتی وزارت کشور، بودجه این طرح که با دستور رئیس‌جمهور اختصاص یافته است، ۳ میلیارد یورو برای ۵ سال است.

انسداد مرز شرقی با قدرت انجام می‌گیرد

امیر سرتیپ رضا آذرین فرمانده فرارگاه منطقه‌ای شمال شرق نیروی زمینی ارتش هم اظهار کرد: «انسداد مرز در شرق کشور را از سال گذشته شروع کرده‌ایم و با قدرت و شدت در حال انجام است.» امیر سرتیپ دوم احمد اکبری فرمانده گروه ۴۴۴ مهندسی رزمی و پدافند غیرعامل شمال شرق نیروی زمینی ارتش هم در این زمینه بیان کرد: «پروژه انسداد مرزی از اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۲ آغاز شده که در فاز اول اجرایی به طول ۷۴ کیلومتر که از مرز دوغان‌نور آغاز و تا مرزهای شهرستان خواف ادامه دارد.» امیرآشتیانی وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح درباره چگونگی ایجاد انسداد مرزی پیش از این گفته بود «در این طرح فقط مساله کشیدن دیوار نیست، بلکه در مناطق مرزی برنامه‌های زیادی داریم که شامل ایجاد موانع، استفاده از تجهیزات نوین و دوربین‌های پیشرفته، بالگرد، پهپادها، ریزپرنده‌ها و امکانات مخابراتی و تسلیحاتی است.»

رئیس‌جمهور:

مردم بازگشایی گره‌ها را می‌خواهند



آرمان ملی: رئیس‌جمهور در دومین سفر استانی به مازندران در دیدار جمعی از خانواده‌های معظم شهدای دفاع مقدس، مدافع امنیت و سلامت و مدافعین حرم، اظهار داشت: جهل زدایی از جامعه بشری و پیدایش موج بیداری و خیزش ملت‌های آزاده در سراسر عالم علیه ظلم نظام سلطه را از جمله آثار و برکات خون مطهر شهدا عنوان کرد و افزود: امروز به برکت خون شهدا دانشگاه‌های سراسر عالم و خیابان‌های کشورهای مختلف عرصه عدالت خواهی، حق طلبی و مقابله با ظلم و جنایتگری رژیم صهیونیستی و حامیان غربی آن شده و این بیداری خاموش شدنی نیست. سید ابراهیم رئیسی با تأکید بر ضرورت معرفی و شناساندن هر چه بیشتر فرهنگ دفاع مقدس به ویژه در میان نسل جوان، ایجاد پارک موزه دفاع مقدس در شهر ساری را از جمله اقدامات قابل تقدیر در جهت به تصویر کشیدن رشادت‌ها و پایمردی شهدا عنوان کرد و افزود: از آنجا که فرهنگ شهادت جزء لاینفک فرهنگ مردم استان مازندران است، مکان‌هایی مانند پارک موزه دفاع مقدس ساری می‌تواند به عنوان یکی از مراکز گردشگری استان برای بازدید عموم مردم با هر نوع سلیقه‌ای تبدیل شود. وی با بیان اینکه

دست مدبران است و بسیاری از گره‌ها به دست رزمندگان، جوانان و دانشمندان ما حل شده است، اظهار کرد: منطق انقلابی اندیشیدن و عمل کردن بر مبنای ما می‌توانیم استوار است و به دست همه ما کارهای بزرگ محقق می‌شود. سید ابراهیم رئیسی با اشاره به اینکه در چوب و کاغذ مازندران متوجه شدم اگر تولید ۴ هزار تن به ۴۵ هزار تن ارتقا می‌یابد به معنای «ما می‌توانیم» به دست کارگران است، گفت: امروز کتاب‌های درسی از همین کاغذ تأمین می‌شود. وی افزود: وقتی به دستاچی مازندران رفته وضعیت اسفناکی دیدم و فریاد همه بلند بود در حالی که از صنایع برجسته استان است و تیم ورزشی هم دارد، اضافه کرد: اما امروز شاهد برداشتن گام‌های خوب در جهت ارتقا بودم. پس معلوم می‌شود که ما می‌توانیم. رئیس‌جمهور، ادامه داد: کشور باید قوی باشد، مهم این است که مدیر راهکار ارائه

معاون رئیسی: وقوع جرم محرز و چند نفر از متهمان بازجویی شدند

فرش «سعدآباد» پوشش فساددبش و...؟

قاضی این پرونده به رأی برسد یا اینکه امکان استرداد این فرش‌ها فراهم شود، اضافه کرد: البته باید با کسانی که مرتکب جرم شدند، در هر مقامی که باشند، برخورد شود. معاون حقوقی رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه حتماً باید با کسانی که این فرش‌ها را از کاخ سعدآباد بیرون بردند برخورد شود، گفت: دستگاه قضائی این گمان را دارد که این فرش‌ها به خارج از کشور منتقل شده باشند، اما در هر صورت تصمیم با قاضی است و امیدواریم پیگیری‌های دستگاه قضائی هم منجر به بازگشت این فرش‌ها و هم مجازات کسانی شود که در دولت گذشته این فرش‌های نفیس را از کاخ سعدآباد خارج کردند.

واکنش دفتر روحانی

روز گذشته روابط عمومی دفتر حجت‌الاسلام والمسلمین دکتر حسن روحانی، رئیس‌جمهور دوره‌های یازدهم و دوازدهم در واکنش به ادعاهای معاون حقوقی رئیس‌جمهور سیزدهم درباره پرونده مفقود شدن فرش‌های مجموعه سعدآباد، توضیحاتی به این شرح منتشر کرد: قابل انتظار بود پس از حکم حبس وزیر سابق این باره از چند نفر از متهمان نیز بازجویی شده است. محمد دهنقان روز گذشته در حاشیه نشست هیأت دولت، با اشاره به اینکه با پیگیری‌های معاونت حقوقی، مرجع قضائی که موضوع فرش‌های کاخ سعدآباد را پیگیری می‌کرد به نتیجه خوبی رسیده است، اظهار کرد: اصل جرم برای مرجع قضائی کاملاً محرز شده است، تعدادی از متهمان را نیز دعوت و از آنان بازجویی کردند؛ به‌زودی نیز قاضی پرونده از مکان سابق این فرش‌ها بازدید می‌کند. وی با ابراز امیدواری نسبت به اینکه هرچه زودتر

بلومبرگ:

آژانس ارزیابی خود را به اعضا ارائه داد

آرمان ملی: بازرسان آژانس مجبور شدند ماه گذشته بازرسی‌های ایران را به دلیل احتمال حمله اسرائیل موقتاً متوقف کنند. وبگاه شبکه خبری بلومبرگ به بخش‌هایی از گزارش سالانه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اشاره کرده و مدعی شده دیده‌بان هسته‌ای سازمان ملل گفته به‌رغم افزایش بازرسی‌ها در ایران در سال گذشته درک این سازمان از برنامه‌های هسته‌ای ایران محدودش شده است. گزارش آژانس در آستانه نشست کلیدی که قرار است ماه آینده میلادی در وین برگزار شود در میان دیپلمات‌ها توزیع شده است. رافائل گروسی، مدیر کل آژانس اتمی در این گزارش ۱۱۲ صفحه‌ای که بلومبرگ مدعی شده است، از روایت کرده نوشته است: «به‌رغم ادامه

هشدار

محمد رضا عارف



رئیس بنیاد امید ایرانیان اظهار داشت: نوع مواجهه برخی از نیروهای انتظامی که وظیفه تأمین امنیت جامعه را برعهده دارند در بخش‌هایی از جامعه که سبک زندگی متفاوتی را به هر دلیل، برگزیده است باعث تشدید رودرویی و منازعه در جامعه شده است.

رئیس بنیاد امید ایرانیان اظهار داشت: نوع مواجهه برخی از نیروهای انتظامی که وظیفه تأمین امنیت جامعه را برعهده دارند در بخش‌هایی از جامعه که سبک زندگی متفاوتی را به هر دلیل، برگزیده است باعث تشدید رودرویی و منازعه در جامعه شده است. محمد رضا عارف گفت: ذهنیت امنیتی و تقابلی با جامعه، از طرفی منجر به تشدید منازعه می‌شود و از طرفی مشکلات و بحران‌های امنیتی را در سایر زمینه‌ها، به وجود خواهد آورد. آنچه امروز در رواج و تشدید خشونت در جامعه شاهدیم و از آن جمله می‌توان به سرقت‌های مسلحانه از منازل اشاره کرد، بخش مهمی از آن به همین عدم شناخت درست از مبانی بحران و درمان آن معطوف است.

اعتبار کلان برای نتکابن و رامسر



وزیر کشور به مزیت خوب گردشگری مازندران اشاره کرد

گفت: گردشگری به تنهایی درآمدزاست، طرح‌هایی که تلاش کردیم یک صندوق پیشرفت استان ایجاد کنیم که دست استانداران بازنه باشد که هم حمایت کنند به سرمایه‌گذار و از طرف دیگر توسعه استان صورت گیرد. احمدوحیدی افزود: کارهای خوبی صورت گرفته است که باید به پایان برسند، در سفر دوم رئیس‌جمهوری ۹۰۰ میلیارد تومان برای دو شهرستان نتکابن و رامسر مصوب شده است. وزیر کشور با اشاره به اینکه از مهم‌ترین دغدغه‌های دولت پیگیری بحث گرانی و تورم است، تصریح کرد: خیلی‌ها تلاش می‌کنند که ما را ناامید کنند، دشمن به قدرت و پیشرفت ما حسرت می‌خورد، ما باید متوجه شویم که کشور ما در منزلت بسیار بالایی به سر می‌برد که باید از این منزلت پاسداری کنیم.

دریادلان حافظ منافع مردم خواهند بود



آیین گرامیداشت سالروز بازگشت ناوگروه ۸۶ نیروی دریایی ارتش و ثبت این روز در تقویم رسمی کشور تحت عنوان «روز افتخار و اقتدار دریایی ارتش جمهوری اسلامی» در نمایشگاه کتاب تهران برگزار شد. فرمانده نیروی دریایی ارتش در آغاز همایش اظهار داشت: مادر جمع شما به دلیل افتخار آفرینی‌های شما مردم حضور پیدا کردیم. امیر دریادار شهرام ایرانی گفت: هم‌زمان بدون هیچ وابستگی به دریاوردی کردند و این‌ها همگی به سبب دعای خیر شما خانواده‌ها است. وی افزود: قرار است ایرانی‌ها همواره با اقتدار پرچم و نشان مقدس کشورمان را در گوشه گوشه اقیانوس‌های جهان به اهتزاز درآورند و نشان دهند که در این مرز و بوم چه شیران و دلبرانی زندگی می‌کنند. ایرانی‌تأکید کرد: به مردم قول می‌دهم که دریادلان حافظ منافعشان باشند و همواره اقتصاد را در عمق دریاها پایدار نگه دارند.

کوتاه

پیشنهاد برکناری ۱۰ مدیر به رئیسی

معاون اجرایی رئیس‌جمهور شامگاه پنجشنبه در جلسه شورای اداری مازندران با حضور سید ابراهیم رئیسی اظهار کرد: ارزیابی عملکرد مدیران یکی از برنامه‌های مد نظر است که ما در سفرهای استانی پیش از سفر و حین سفر انجام می‌دهیم. محسن منصوری افزود: با بررسی‌هایی که از مسیرهای مختلف توسط دستگاه‌های اجرایی، حوزه‌های نظارتی ریاست جمهوری و مشورت با استاندار انجام شد، پیشنهاد ما به رئیس‌جمهور این است که دست‌کم ۱۰ نفر از مدیران استانی جای خودشان را به مدیران تازه‌نفس بدهند تا بتوانیم برای حوزه‌های اجرایی این استان گام بلندی در مسیر خدمت به مردم برداریم.

مخالفت خطیب جمعه تهران با تعطیلی شبه

خطیب نماز جمعه تهران به مصوبه اخیر مجلس مبنی بر تعطیلی شبه‌ها اشاره و تصریح کرد: اجازه بدهید از مجلس بابت تعطیلی روز شبه‌ها گلایه کنیم به جامعه مومنین برخورد؛ شاید دلایل خود را داشته باشند اما شورای نگهبان فرصت دارد آن را حل و فصل کند. حجت‌الاسلام محمدجواد حاج علی‌اکبری در خطبه‌های نماز جمعه این هفته تهران که در محل دانشگاه تهران برگزار شد، به این موضوع هم اشاره کرد که رفع شاهراه حیاتی برای مردم محاصره شده در غزه حساب می‌شود. گذرگاه رفح الان تبدیل به یک یادگان نظامی بزرگ و پر از تانک‌های رژیم صهیونیستی شده است. جمعیت مهاجر و ساکنان عمدتاً در رفح ساکن هستند. صهیونیست‌ها می‌خواهند به مقاومت ضربه بزنند و به حسب ظاهر باید نیز توصیه می‌کند که رژیم صهیونیستی که این کار را نکند و البته این یک بازی است و یک نمایش است که بیشتر مصرف داخلی برای آن‌ها دارد. همه می‌دانند که پشتیبان اصلی و شریک اصلی در تمام جنایات صهیونیست‌ها، ایالات متحده است.

انتقال محل سفارت جمهوری آذربایجان

وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان اعلام کرد که سفارت این کشور در تهران به مکانی جدید منتقل شده و پس از تکمیل به زودی فعالیت دیپلماتیک سفارت از سر گرفته خواهد شد. آبخان حاجی‌زاده گفت: در چارچوب تماس‌ها و مذاکرات مقامات و نهاد‌های ذیربط دو کشور، انتظارات کشورمان به طرف مقابل منتقل شد و کارهای مربوطه با طرف ایرانی برای انتقال سفارت‌مان به یک مکان جدید که امن‌تر است و تمام شرایط لازم برای سفارت را برآورده می‌کند، انجام شد. این مقام وزارت خارجه جمهوری آذربایجان همچنین بیان کرد: در نتیجه کارهای انجام شده مکان جدید سفارت مشخص شده است و در حال حاضر اقدامات مناسبی برای ایجاد شرایط لازم برای سفارت در محل و ساختمان مذکور در حال انجام است و پس از اتمام کارهای مذکور، قرار است فعالیت سفارت در محل جدید از سر گرفته شود.

تحریم‌های جدید نیوزیلند علیه ایران

نیوزیلند از اعمال تحریم علیه ۲۸ فرد و ۱۴ نهاد دیگر، از جمله شماری از افراد و نهاد‌های مرتبط با ایران به بهانه حمایت تسلیحاتی و راهبردی از روسیه در تهاجم این کشور علیه اوکراین خبر داد. وینستون پیترز معاون نخست‌وزیر و وزیر خارجه نیوزیلند در این باره مدعی شد که افراد و نهاد‌های تحریم‌شده، «از ماشین نظامی-صنعتی روسیه در تجاوز غیرقانونی به اوکراین که حمایت و تأمین ارشی این کشور را هدف قرار داده است»، حمایت می‌کنند. وزارت خارجه نیوزیلند طی بیانیه‌ای در این باره اعلام کرد: «در چارچوب تحریم‌های جدید، افراد و نهاد‌هایی از کره شمالی و ایران هدف قرار گرفته‌اند که در انتقال کمک‌های نظامی به روسیه نقش دارند.»

تکرار ادعاهای بی‌اساس بلینکن

«آنتونی بلینکن» وزیر خارجه آمریکا که به کی‌یف سفر کرده است، در کنفرانس خبری مشترک با «دیمیترو کوله» همتای اوکراینی خود بار دیگر مدعی حمایت نظامی ایران از روسیه در جنگ علیه اوکراین شد. وی با تکرار برخی ادعاهای تکذیب‌شده گفت: «موضوع این نیست که چین به روسیه برای استفاده در اوکراین تسلیحات بدهد. کره شمالی این کار را می‌کند، ایران این کار را می‌کند و کشورهای دیگری نیز ممکن است در این امر دخیل باشند.»